
Standardy psychosociální krizové pomoci a 
spolupráce zaměřené na průběh a výsledek 

a 
Psychosociální intervenční tým ČR

Bohumila Baštecká
bastecka@etf.cuni.cz

Konference 20 let psychologické služby HZS ČR 
Praha Spiritka, 12. října 2023



1. Povodně 1997, projekt 1998 a PIT 2000

1997: Naše generace vyrostla na
moravských povodních.

1998: 10. a 11. 3. v Centru hasičského
hnutí v Přibyslavi: projekt Světové rady
církví pro jedenáct postkomunistických
zemí Připravenost náboženských
společností, veřejných organizací a
státních institucí společně čelit
katastrofám všeho druhu; role
HÚCO

2000: 2. a 3. 5. první setkání 1.
výcvikového běhu PITu (původně
Psychosociální záchranný tým).
Představy: V. Vurst (nadace ADRA):
„naslouchači“; Zd. Procházka (GŘ
HZS): „malí psychologové“; BB (?).
Od počátku dvě systémové chybky,
jedna zachycena tím, co v názvu je,
druhá tím, co v něm není.



2. Pyramida pomáhání a PIT: Kam patří to, 
co děláme?   

specializované služby

nespecializované zaměřené 
intervence

posílení obecní a rodinné 
podpory

sociální uvažování v 
základních službách a 

bezpečí

Pyramid of multi-layered services and supports. 
Source: IASC Reference Group for Mental Health and Psychosocial Support in Emergency 
Settings (2010).

Sphere Association. The Sphere Handbook: Humanitarian Charter and Minimum
Standards in Humanitarian Response, fourth edition, Geneva, Switzerland, 2018. S. 341.



3. Psychosociální intervenční tým: vývoj 

Karel Šimr, koordinátor PITu, farář ČCE

Bendy Růžička, starokatolický duchovní

Vítězslav Vurst, nemocniční kaplan, CASD

PIT dnes:
Myšlenkové hnutí v pozadí rozvoje komunitní
krizové spolupráce. Bez registrace a dotací, důraz
na rovnost, vzájemnost (mutualitu), sdílenou
zasaženost.
Každý z nás může pomoci, expertem na situaci je
ten, kdo ji zažil.
Tvorba „nových my“ kolem silného úkolu, péče o
(společenské a mezilidské) prostředí, spolužití,
transdisciplinarita.
Co PIT dělá: Spolupracuje, propojuje, síťuje
Každý měsíc otevřené bytové semináře, jednou
ročně konferenci komunitní krizové spolupráce,
komunitní intervence k vybraným událostem,
osvětové materiály, letáky, iniciativu „Možná si
nerozumíme; určitě se potřebujeme“. Atp.

https://pitcr.cz

Partnerství 
Inspirace 
Touha



4. Standardy psychosociální krizové pomoci 
a spolupráce zaměřené na průběh a 
výsledek: antropologie standardů   

Dr. Ing. Zdeněk Hanuška + PhDr. Marie 
Sotolářová = SIAŘ, 6. 2. 2006, částka 3

Neštěstí potkávala lidi od nepaměti. Oni je od nepaměti umějí zvládat.

Svépomoc a vzájemná pomoc jsou nejčastějšími reakcemi na neštěstí.
Pomáhání pomáhá zvláště těm, kteří pomáhají.
Člověk si obvykle dokáže pomoci sám, zvláště pokud ho ostatní podpoří.
Účinné psychosociální postupy vycházejí ze společenství a zaměřují se na
něj. Výsledkem neštěstí je mj. zkušenost.



5. Standardy psychosociální krizové pomoci 
a spolupráce zaměřené na průběh a 

výsledek: výsledky a šifrovací mřížka 

Na základě čeho můžete říct, že vaši lidé 
pracují dobře?

Plk. Dr. Ing. Zdeněk Hanuška, tehdejší ředitel odboru IZS a výkonu služby na 
MV-GŘ HZS ČR, potřeboval odpověď na otázku: 

Odpovědět lze s využitím „šifrovací mřížky“
standardů (pojem Karla Šimra), podle níž lze
vyhodnotit žádoucí výsledek pomáhání. Pokud
byla spolupráce při a po neštěstí v pořádku,
vzbudila v zúčastněných lidech (tedy též v
psycholozích, hasičích, novinářích atp.)
přesvědčení, že:

• na to a v tom nejsme sami,
• společně to zvládneme,
• každý z nás může pomoci,
• na příště se připravíme.



6. Komunitní krizová spolupráce, protože 
neznám přídavné jméno od slova „spolužití“  

24. 6. 2021 postihlo jižní Moravu
tornádo. Neziskové organizace si
rozdělily území a kromě jiného
„poskytovaly péespéčko“. Zeptala
jsem, co to „péespé“ znamená a
k čemu je. Otázka zatím zůstala
bez odpovědi. Je zřejmé, že
pojem se zavedl a asi už i
vyprázdnil. PIT navzdory svému
jménu nic neposkytuje, prostě
spolupracuje. Vzájemnost láká.

Nadále rozvíjíme transdisciplinární obor komunitní krizová spolupráce,
který jsme na Evangelické teologické fakultě UK spoluvytvářeli od roku 2009.
Vyjadřuje sociálně ekologické a spirituální paradigma neboli říká:
• Starejme se o (společenské, mezilidské) prostředí, to už se postará o
člověka, aby zvládl postarat se sám o sebe. = prostředí vzájemné péče
• Pěstujme odolnost a připravenost při vědomí všelidské zranitelnosti.
• Připomínejme si cíle: obnova řádu a každodennosti; začlenění, vzájemnost,
účast; posílení odvahy k životu; ochota pomáhat druhým.



7. Výsledky a výhledy

Vývoj dal duchu a směřování standardů psychosociální krizové pomoci a
spolupráce za pravdu. Pomáhající profese se hlásí k sociálně ekologickému
paradigmatu: například psychologická teorie a praxe by měla přispívat mj. k
demokratické a prosperující společnosti. (EFPA 2023) Podle standardů vzniklo
v 2023 metodické doporučení Škola a neštěstí: Jsme připraveni! „Škola
poučená o traumatu“ je přístup zaměřený na silné stránky jedinců a na
důvěru v mezilidských vztazích, aby se škola stala přirozeně hojivým
prostředím pro 30-70% lidí v ní, kteří prošli traumatizující situací.

Specializované intervence, 
např. psychotraumatologické

Zaměřené intervence, využívající zcitlivění 
událostí: vzdělávání, letáky atp.

Kulturně a situačně přiměřené komunitní 
intervence: rituály a uznání; účast lidí na 

okraji; propojování a síťování 

První psychická pomoc: Dělej ji a uč ji. Podporuj 
svépomoc a vzájemnou pomoc. Chraň práva.



8. Bohu ku cti, vlasti k oslavě, bližnímu ku 
pomoci!  A sobě k záchraně

Komunitní psychologie
v ČR – pravděpodobně v
důsledku komunistické
historie – nevznikla .

Hasičští psychologové by
ji do budoucna mohli
rozvinout: díky síťování,
propojování, učení první
psychické pomoci.

Za PIT i za sebe děkuji
za dosavadní spolupráci a
těším se na další.

Za společný úkol nás všech považuji do budoucna důsledněji prosazovat
lidská práva a vstřícné jednání ve zraňujících situacích, zvláště v
prostředích, kde se uplatňuje moc a názory odborníků.


